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Supervisor: RNDr. Jakub Kĺımek, Ph.D.
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Abstrakt

”Źıskejme web zpět!“ - Sir Tim Berners-Lee, tv̊urce World Wide Webu.
Pro podporu re-decentralizace webu, princip̊u otevřených dat a skutečného

vlastnictv́ı dat, tato práce buduje aplikace na základě technologíı od Web
Consortium (W3C).

Tato práce prozkoumává nejnověǰśı W3C protokoly a doporučeńı: Linked
Data (propojená data), RDF datový model, Linked Data Platform, Linked
Data Notifications (LDN), ActivityPub (AP) a projekt Solid.

Pro d̊ukaz použitelnosti těchto technologíı byly vytvořeny a publikovány tři
proof-of-concept aplikace (na ověřeńı konceptu) - inbox, implementace Linked
Data Notifications; ldn-target-showcase, implementace LDN Targetu; a js-
notification-poc, implementace JavaScript Notification API a Push API.

Hlavńım ćılem této práce je vytvořit uživatelsky př́ıvětivou webovou ap-
likaci podporuj́ıćı decentralizovanou komunikaci. Jako prvńı je provedena
analýza existuj́ıćıch LDN a AP aplikaćı. Na základě této analýzy je vybrán
za server solid-server a je vytvořena nová aplikace inbox-client. Tento klient
je otestován, zdokumentován a publikován jako open-source na GitHubu. In-
stance této aplikace je dále nasazena na web.

Kĺıčová slova webová aplikace, propojená data, návrh webové aplikace,
implementace webové aplikace, Linked Data Platform, Linked Data Notifi-
cations, ActivityPub, Activity Streams, RDF, JavaScript, REST, JavaScript
Notifications API, JavaScript Push API, node.js, Solid
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Abstract

”Reclaim the web!” - Sir Tim Berners-Lee, the inventor of the World Wide
Web.

To support Web re-decentralization, open data principles and true data
ownership, this thesis builds applications on top of the Web Consortium
(W3C) technologies.

This thesis investigates the current W3C protocols and recommendations:
Linked Data, the RDF data model, the Linked Data Platform, Linked Data
Notifications (LDN), ActivityPub (AP) and the Solid project.

To prove the applicability of W3C protocols and recommendations, three
proof-of-concept applications are created and published - inbox, a Linked Data
Notifications implementation; ldn-target-showcase, an LDN Target implemen-
tation; and js-notification-poc, a JavaScript Notifications API and Push API
implementation.

The main goal of the thesis is to create a user-friendly web application sup-
porting decentralized messaging. First, an analysis of existing LDN and AP
applications is conducted. Based on this analysis, solid-server is chosen as a
server and a new inbox-client application is created. The client is tested, doc-
umented and published as open-source on GitHub, and its instance deployed
on the web.

Keywords Web application, Linked Data, Linked Data Platform, Linked
Data Notifications, ActivityPub, Activity Streams, RDF, JavaScript, REST,
JavaScript Notifications API, JavaScript Push API, node.js, Solid
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Introduction

Internet was designed from the start as a decentralized network. It began
as the military’s ARPANET, where in the case of one network node being
incapacitated, technologies like network packets and dynamic routing would
still allow the rest of the nodes to communicate [7]. The internet infrastructure
has since become very robust, and it is virtually impossible to take it down
by disabling even multiple nodes.

Meanwhile, market monopolization has introduced a new problem - web
centralization [8]. Companies like Google (with YouTube) and Facebook
(owning Instagram) have made users dependent on them for information or
entertainment [9]. As a result, the internet has become very centralized re-
garding ownership and services. Furthermore, web applications are incapable
of intercommunication because they are closed systems (e.g. a Facebook user
cannot comment on YouTube, YouTube cannot send you notifications to the
app of your choice, etc.).

An important part of this problem is data ownership. For example, when
you upload your photograph to the Facebook platform, you are granting Face-
book many rights:

”Specifically, when you share, post, or upload content that is cov-
ered by intellectual property rights ..., you grant us a non-exclusive,
transferable, sub-licensable, royalty-free, and worldwide license to
host, use, distribute, modify, run, copy, publicly perform or dis-
play, translate, and create derivative works of your content ... This
means, for example, that if you share a photo on Facebook, you
give us permission to store, copy, and share it with others ... This
license will end when your content is deleted from our systems.” 1

The World Wide Web Consortium (W3C) together with the web creator
Tim Berners-Lee are working to address these problems with technical solu-
tions. They have proposed protocols such as Linked Data (LD), LD Platform

1From Facebook terms of use: https://www.facebook.com/terms.php

1
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Introduction

Figure 0.1: Example of centralized social networks [1]

(LDP) and Notifications (LDN), its extension ActivityPub (AP) and Activi-
tyStreams (AS), so web developers can build their applications without these
problems. Users would then can be able to choose e.g. their data provider
and applications could intercommunicate.

We can see this development already taking place with social networks
such as the decentralized platform mastodon 2 or AS video streaming service
PeerTube 3. In fact, a whole platform of interconnected, federated, open-
sourced applications that are making use of the ActivityPub and other open
protocols has emerged - fediverse 4.

Goals of this work

This work aims to provide a Linked Data Notifications and ActivityPub im-
plementation that is easy to use and is not merely a proof-of-concept. The
assignment divided the implementation into two parts - a client and a server.

The client should be a user-friendly messaging application that takes ad-
vantage of system notifications.

The server should be an AP and LDN compliant implementation, either
an enhanced existing one or a new implementation.

2https://joinmastodon.org/
3https://peertube.video/
4Home page: https://fediverse.party/, about page: https://fediverse.party/en

/fediverse

2
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https://fediverse.party/en/fediverse
https://fediverse.party/en/fediverse

Goals of this work

Both client and server should be documented, evaluated, tested and pub-
lished as open-source on GitHub.

3

Chapter 1
State-of-the-art and available

technology

This chapter introduces current technologies that are being used to address
the centralization problem. It covers protocols developed by the World Wide
Web Consortium (W3C), mainly by its Linked Data Platform Working Group
and Social Web Working Group. These include Linked Data, Linked Data
Platform and Notifications.

The main building block is Linked Data (LD) with its RDF representa-
tion. It allows resources to be more than just a heap of binary data. LD
introduces data semantics, it gives data meaning and allows the resources to
be interlinked. Furthermore, this enables data to be computer-readable and
allows automated querying and processing of the data.

On top of Linked Data and RDF, W3C has developed protocols such as
LD Platform (LDP) and LD Notifications (LDN). These protocols specify
data formats and communications methods, so compliant applications can
work together and exchange data. This allows e.g. various web applications
to interchange notifications and messages. More specifically, with a LDN-
compliant social network, a user could post e.g. comments on a video from
another LDN-compliant video application.

1.1 Current technologies that address the
centralization problem

World Wide Web Consortium (W3C) is trying to address the centralization
problem with various technologies. The technologies described in this section
were not necessarily created to address the centralization problem, but they
are being used to do so.

5

1. State-of-the-art and available technology

1.1.1 RDF

Resource Description Framework (RDF) is a standard graph data model cre-
ated for data interchange on the web. It was created as a W3C specifica-
tion [10] and is used for modelling information like web resources. RDF can
be understood as a language for describing statements about things/entities.
It consists of triples: subject + predicate + object:

Listing 1.1: RDF triple example

<subject> <predicate> <object>

These together create an oriented labeled multigraph, where subjects and
objects represent nodes and predicates represent edges. Aditionally, RDF
supports named graphs, thus creating quads: subject + predicate + object +
graph label.

Figure 1.1: Example of a connected graph that can be represented with
RDF. [2]

RDF supports a big variety of data serialization formats, Turtle/N-Triples
being the most human-readable:

Listing 1.2: RDF Turtle/N-Triples serialization example. Turtle repre-
sentation of the main subset of the graph at Figure 1.1

<http://example.org/#bob>
<http://perceive.net/schemas/relationship/isInterestedIn>

6

1.1. Current technologies that address the centralization problem

<http://example.org/#mona-lisa> .

In web applications, JSON-LD (JSON for Linking Data) [11] serialization
is easier to use because JSON-LD is still valid JSON, which has robust support
among web application technologies:

Listing 1.3: JSON-LD serialization example. JSON-LD representation of
list of LDP notifications.

{
"@context": "http://www.w3.org/ns/ldp#",
"@id": "http://localhost:5001/API/notifications/",
"@type": "ldp:Container",
"ldp:contains": [

{
"@id": "http://localhost:5001/API/notifications/0"

},
{
"@id": "http://localhost:5001/API/notifications/1"

},
{
"@id": "http://localhost:5001/API/notifications/2"

},
{
"@id": "http://localhost:5001/API/notifications/3"

},
{
"@id": "http://localhost:5001/API/notifications/4"

}
]

}

1.1.2 Linked Data

Linked Data are structured data that are interlinked. More specifically, it is a

[…]

expanded to clearly
communicate the pos-
sibility to close its
detail.
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B. Testing

B.5 UC5 - Receive a system notification on a new
message

Consumer gets a system notification, such as a pop-up message, when he
receives a new message to one of his monitored inboxes.

Step A: User logs in using WebID. Already tested in UC1.A.

Table B.12: Step B: System receives a message for the user to a monitored
inbox.

Question Answer Comment Recommendation
Q1 Yes
Q2 Yes
Q3 Yes
Q4 Yes The steps correctness

can be confirmed by the
step C or checking the
inbox detail (the list of
the incoming message).

Table B.13: Step C: System shows a pop-up system notification to the user.

Question Answer Comment Recommendation
Q1 Yes The notification is

shown on the top of
the application as the
rest of the system
notifications.

Q2 Yes The notification con-
tains a link to the inbox
containing the message.

On clicking the notifi-
cation’s link the correct
message could be auto
expanded on the inbox
page.

Q3 Yes
Q4 Yes The message has cor-

rect label (e.g. “New
message in inbox http
s://test- user2.s
olid.community/inb
ox/ !”) and a correct
informative color back-
ground (blue).
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B.5. UC5 - Receive a system notification on a new message

B.5.1 Use case summary

The use case of receiving a system notification in case of a new message has a
clear behavior.
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B. Testing

B.6 UC6/7 - Send a message to a person/resource
from contact list using LDN/AP

Sender sends a message to an actor from contact list using Linked Data No-
tification/ActivityPub protocol. The actor can be a person or some other
resource (like company, website, etc.) identified by IRI.

Step A: User logs in using WebID. Already tested in UC1.A.

Table B.14: Step B: User sees list of his contacts.

Question Answer Comment Recommendation
Q1 Yes
Q2 Yes The list is available on

the “Send notification”
page via select box.

For dozens of contacts
the select box could in-
clude a text search sup-
porting the search help
functionality.

Q3 Yes
Q4 Yes After choosing the de-

sired contact the user
will clearly see that the
option is selected.

Table B.15: Step C: User clicks on the action ”send message”.

Question Answer Comment Recommendation
Q1 Yes The option is available

as “Send a notification”
in the main navigation.

Q2 Yes
Q3 Yes
Q4 Yes The user immediately

sees the message editor
after clicking the “Send
a notification” option in
the main navigation.

B.6.1 Use case summary

From users perspective the process of sending a message to a known contact
is smooth. The only UX issue is the complicated process of adding a new
contact through the 3rd party form available at https://taisukef.github.
io/solid-addfriend/.
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B.6. UC6/7 - Send a message to a person/resource from contact list using
LDN/AP

Table B.16: Step D: User enters a content of the message.

Question Answer Comment Recommendation
Q1 Yes
Q2 Yes
Q3 Yes
Q4 Yes The action consists of

basic text writing into a
textarea field. Submit-
ting the empty message
correctly informs about
needs of writing any
text into the “Notifica-
tion content” textarea.

The character counter
could have an extra UX
value for the user. Plus
there is not informa-
tion about the maxi-
mum text length of the
message.

Table B.17: Step E: User submits the message.

Question Answer Comment Recommendation
Q1 Yes The send button has a

blue color and therefore
is the most visible ele-
ment in the form (cor-
rect behavior for the
“Call to action” but-
tons).

Q2 Yes
Q3 Yes
Q4 Yes The application cor-

rectly shows the green
system notification
confirming about the
successfully sending the
message.
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B. Testing

Table B.18: Step F: System sends the message to the resource’s inbox.

Question Answer Comment Recommendation
Q1 Yes
Q2 Yes
Q3 Yes The form content is re-

seted after the submit,
which is a correct be-
havior allowing user to
write another message
without any extra ac-
tion needed.

Q4 Yes The application cor-
rectly shows the green
system notification
confirming about the
successfully sending the
message.

80

B.7. UC8/9 - Send a message to an unknown person/resource using
LDN/AP

B.7 UC8/9 - Send a message to an unknown
person/resource using LDN/AP

Sender sends a message to an actor that is not in his contact list using LD-
N/AP protocol. The actor can be a person or some other resource (like com-
pany, website, etc.) identified by IRI.

Step A: User logs in using WebID. Already tested in UC1.A.
Step B: User opens a new message form. Already tested in UC6/7.C.

Table B.19: Step C: User enters the receiver’s IRI.

Question Answer Comment Recommendation
Q1 Yes The input field is clearly

visible and correctly po-
sition after the “known
contacts” field.

In case of wrong input
the field should inform
about the correct IRI
syntax.

Q2 Yes
Q3 Yes
Q4 Yes

Step D: User enters content of the message. Already tested in
UC6/7.D.

Table B.20: Step E: User submits the message.

Question Answer Comment Recommendation
Q1 Yes The send button has a

blue color and therefore
is the most visible ele-
ment in the form (cor-
rect behavior for the
“Call to action” but-
tons).

Q2 Yes
Q3 Yes
Q4 Yes The application cor-

rectly shows the green
system notification
confirming about the
successfully sending the
message.

In case of not exist-
ing receiver’s IRI, two
system notifications are
fired. One message ex-
plaining the issue would
be sufficient.

Step F: System sends the message to the resource’s inbox. Already
tested in UC6/7.F.
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B. Testing

B.7.1 Use case summary

Sending a message to an unknown person/resource using LDN/AP could be
problematic in case if users does not know the syntax of the Internationalized
Resource Identifiers. It could be easily fix by showing an explanation (or a
link to the external resource) in case wrong IRI entered. Otherwise the use
case has a smooth UX.
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Appendix C
Attached medium content

apps ......................... source codes of the developed applications
inbox.................................inbox application source code
ldn-target.......................ldn-target application source code
js-notification..............js-notification application source code
inbox-client...................inbox-client application source code

text ......................................... diploma thesis document
src ................................. document source code in LATEX
thesis.pdf......................................document in PDF

readme.txt................................medium content description
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