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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student se ve své práci zabývá návrhem a implementací aplikace využívající nové technologie linked data a linked data
platform a zadání DP splnil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Student použil standardní metodiku a dostatečně popsal jednotlivé části, tedy úvod do problematiky, analýza požadavků,
analýza existujících řešení, návrh řešení, implementaci a testování. Kapitola testování ovšem spíše popisuje co se cestovalo,
ale neuvádí konkrétní výsledky testů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Oceňuji, že student publikoval výsledky své práce jako open source projekt na githubu. V tomto ohledu bych ale očekával na
githubu lepší popis aplikace (k čemu slouží, jak se dá využít, atd.). Pomohlo by to ostatním vývojářům, kteří by s aplikací
mohli dále pracovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Podle mého názoru si student v rámci své práce spíše ověřil možnosti nových technologií kolem platformy linked data než
aby vytvořil prakticky použitelnou aplikaci. S popisu práce mně není příliš jasné, zda-li má aplikace nějaký potenciál k
praktickému využití.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V rámci fáze testování jste provedl mnoho funčkních testů. Prováděl jste také nějaké zátěžové testy? Jakým způsobem je
možné Vaši aplikaci škálovat s ohledem na její zátěž?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student předložil povedenou aplikaci, která využívá moderních technologií s oblasti sémantického webu založených na
platformě linked data. Mám jen malé výhrady k popisu testování a publikovaným výsledkům na veřejném projektu na
GitHubu.
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